
 
 

                              1/2 
Paços do Concelho 

.
 Praça da República 

.
 2484-001 Porto de Mós       244 499 600        geral@municipio-portodemos.pt        www.municipio-portodemos.pt 

secção/gabinete/funcionário Presidência   
 

 
Referência interna  

15296 /2021  

  

  
 
 
 

  

n.º de processo tipo de processo  

2021/250.10.500/1   Designação para cargos ou funções de confiança ou de interesse público      

 
 

DESPACHO 

 

Designação de membros do Gabinete de Apoio ao Presidente da 
Câmara 

 
 

Considerando que: 
 
O Presidente da Câmara pode constituir um gabinete de apoio à presidência, nos termos 
do estabelecido no nº 1 do artigo 42º do anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, na 
sua atual redação; 
 
O referenciado gabinete pode ser composto por um chefe de gabinete e um adjunto ou 
secretário, de acordo com o disposto na alínea a) do nº1 do retro mencionado artigo, 
aplicável, no caso ao Município de Porto de Mós (número de eleitores igual ou inferir a 
50.000); 
 
O Presidente da Câmara Municipal tem um vasto conjunto de competências próprias e 
delegadas e, tendencialmente as mesmas tenderão a aumentar, pelo que é indispensável 
que para o adequado funcionamento dos serviços do gabinete e, concomitantemente de 
toda a estrutura organizacional a criação de gabinete de apoio que o possa coadjuvar 
nas suas funções organizacionais, logísticas e até administrativas; 
 
Tendo em conta o atrás referenciado e usando das competências que me estão 
legalmente conferidas pelo artigo 42º do anexo I, da Lei 75/2013, de 12 de setembro, 
determino o seguinte: 
 

a) A criação de um gabinete de apoio á presidência constituído, numa primeira 
fase, por um chefe de gabinete em consonância com o artigo supra mencionado; 

b) Para este efeito designo o Senhor Dr. Pedro Miguel Silva Vala, para chefe de 
gabinete de apoio à presidência, que auferirá um vencimento correspondente a 
90% do vencimento do Vereador a tempo inteiro deste Município; 
 
 

Nota Curricular do designado: 
 
 
1 — Dados pessoais:  
Nome: Pedro Miguel Silva vala 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
2 — Habilitações Literárias: 
Licenciatura em Gestão (Instituto Politécnico Leiria/2011) 
Mestrado em Economia da Empresa e da Concorrência (ISCTE Business 
School/2014) 
 
3 — Experiência profissional: 
Departamento Operacional e Financeiro, ACtoRent (2011-2013) 
Departamento Operacional e Financeiro, Assivepe (2013-2014) 
Departamento Financeiro, El Corte Inglês (2014-2017) 
Adjunto do Presidente (2017-2021) 



 
 

                              2/2 
Paços do Concelho 

.
 Praça da República 

.
 2484-001 Porto de Mós       244 499 600        geral@municipio-portodemos.pt        www.municipio-portodemos.pt 

 
4 – Atividades mais relevantes: 
Foi membro da Assembleia de Freguesia de São Pedro - Porto de Mós 
Foi membro da Assembleia de Freguesia de Porto de Mós (2013-2021) 
Foi praticante Federado na Associação Desportiva Portomosense  
Foi praticante Federado no CCR Dom Fuas 
Foi membro do Grupo Coral Vila Forte de Porto de Mós 
Foi membro Corpo Nacional de Escutas (Agrupamento 370) 
Membro da Direção da Associação Desportiva Portomosense (desde 2020) 

 
 
A presente designação produzirá todos os efeitos legais a partir desta data. 
 
Proceda-se á divulgação do despacho junto dos respetivos serviços Municipais e 
a sua publicação no sítio internet do Município, bem como a publicação no Diário 

da República. 
 
 

  

 

 

Paços do Concelho de Porto de Mós, 08 de outubro de 2021 
 

 

Pelo Município de Porto de Mós, 

O Presidente da Câmara Municipal 

 

  


		App AIRC
	2021-10-08T18:30:47+0100
	[Assinatura Qualificada] José Jorge Couto Vala




